Ieo ipsa noticia. q<sup>z</sup> ante est in imagine  
creata appetitus q<sup>z</sup> sit proles noticia.  
ergo ante amor q<sup>z</sup> verbum. ergo & pro  
cessio ante generationē. C<sup>r</sup>tem null<sup>o</sup>  
videns rem cognoscit ipsam. nisi inē  
tio voluntatis applicet vim cognoscē  
rem ipsa cognoscibili. ut p<sup>r</sup> de homine  
eunte per vitam. qui cum uit & alijs co  
gitavit. perfecte nescit quo transieris  
sicut dicit aug. in. ix. de tri. ergo volun  
tas p<sup>r</sup>cedit ipsam cognitionem. ergo  
amor & verbum in creaturis. & parta  
tione in deo. saltem fm̄ intellectum.

C<sup>r</sup>tem sicut vult ph̄s primū im  
mediatum est idē. Ut ipse in lib. postes  
tior diffinient p<sup>r</sup>positionem immedia  
tam dicit. q<sup>z</sup> imediatā p<sup>r</sup>positio ē il  
la q<sup>z</sup> non est altera prior: sed eque im  
mediate. s. s. procedit a patre ut filius.  
q<sup>z</sup> eque p<sup>r</sup>mo. ergo nec fm̄ rem. nec h<sup>z</sup>  
rōnē intelligēdi ḡnatio filii p<sup>r</sup>ce  
dit p<sup>r</sup>cessione. s. s. C<sup>r</sup>tem quāto alt  
quis cōtus & tanto prius est fm̄ rōnē  
intelligēdi. sed spiratio est cōtior q<sup>z</sup>  
ḡnatio. quia conuenit patri et filio. h<sup>z</sup>  
ḡnatio soli patri. ergo prior est fm̄ rō  
nē intelligēdi ḡnatio q<sup>z</sup> spiratio.

C<sup>r</sup>R. dōm: q<sup>z</sup> quicquid sit de ordine 15  
reali de quo infra dicetur fm̄ rōnē  
intelligēdi prior est emanatio verbū.  
tum quia verbum est. s. s. p<sup>r</sup>incipium. tñ  
et quia verbum procedit per modū na  
ture: s. s. per modū liberalis polū  
tus. tñ et quia intelligimus emanatiōes re  
pertas in imagine. In imagine autem  
constat. q<sup>z</sup> cognitio et intelligentia p<sup>r</sup>  
cedit amorem & voluntatem non tamē  
polo dicere q<sup>z</sup> in diuinis sit emanatio  
natura posterior emanatione. sicut res  
perimus in imagine creata. C<sup>r</sup>Ad illud 16  
ergo q<sup>z</sup> ob*h*citur in cōtrarium q<sup>z</sup> ap  
petitus p<sup>r</sup>cedit partum mentis. Dicē  
dum q<sup>z</sup> ille appetitus h<sup>z</sup> fm̄ statū du  
plicem p<sup>r</sup> siderari. Uno mō fm̄ rōnē  
inhabitatis ante habitam cognitionem.  
Alio mō fm̄ rōnē cōplicentis. et  
hoc est post habitā cognitionē. et fm̄  
primū statū est imperfectionis. quās  
tū vero ad secundū est perfectionis. & id  
q<sup>z</sup> quod perfectionis est in deo ponis  
mus: non quod est imperfectionis. id  
appetitus secundo modo assimilatur. s. s.  
et hic tenet rōnē tertū. Et q<sup>z</sup> primū  
est imperfectionis. p<sup>r</sup> q<sup>z</sup> est ignoratiā  
desideratis sciācētē acq<sup>r</sup>ere. q<sup>z</sup> nō con

17 nent deo. Ad illud qd obiectur, q in  
certo pergitur ad cognitionem. ddm q  
verum est ad cognitionem acquirenda, sed  
noticia prius est in acquirendo nō habet  
plenitudinem cū illo vbo, vt vult aug.

18 in. xij. r. xv. de tri. C Ad illud qd obiectur  
q equae immediate pcedit. s. s. ddm q  
verum est, sed tñ spissan, ita proce-  
dit immediate qd etiam mediate filio.

et ita ex illa rōne opz pientielli ema-  
nationes filij. C Ad illud qd obiectur  
q quāto aliquid cōsūs tāto prius. dt-  
cendū q verum est in absolutis: s nō  
tenet in respectibus: vt in gnatione et  
creatione. Pōtēt dīc q studiū intelligi  
gatur de eo quod est cōtate predi-  
cationis: sed cōta spiratio est cōtate  
nō tñ predicationis: q dīc de pa-  
tre et filio, sed etiam cōtate cuiusdam  
concordie et cōnectionis, et tale conu-  
ne fīm rōnem con cordie et amicitie p  
supponit concordantes et cōnneros n  
preit, et sic pater illud.

**Distinctio.xiii** De e-  
terna  
processione spissati quātu ad gnatio-  
nem a qua distinguntur.

Osthec p̄sideran-  
di. rc. Sup̄ egit  
magis de p̄cessione p̄parationē ad  
illud ad quē etia q  
est hic. Etio loco  
agit de hābm cō-  
parationē et gnatio-  
nē a qua differt. Et hec pars h̄z du-  
as partes. In prima magister queritur  
determinat vtrū spissatū debeat de-  
ci genitus. In secunda vtrum debeat  
dici ingenitus. ibi. Hunc ad p̄sideran-  
dū est cū. s. s. nō sit genit. C Item pri-  
ma pars habet quattuor. C In prima  
ostendit q. s. s. nō debeat dici nat⁹ vel  
genitus vel fili⁹. C In secdā ostendit q cū  
spissancus non dicatur genitus: cur  
filius qui dīc genitus etiā dīc proce-  
re. ibi. cū autē. s. s. nō dicatur genit⁹. et  
ratio est q alter dicitur filius proce-  
re. q spissancus. C In tertia vero tē-  
rat assignare differentiam inter gene-  
rationē et processionē. ibi. Inter ge-  
nerationē vero fili⁹ et processionē. rc.  
C In quarta vero vltima ostendit hu-  
manā insufficientiam ad illam differen-  
tiā in dīcādam. ibi. Quid autē inter  
nasci et p̄cedere iterat. Sicut scđa ps.

Quare spi-  
ritus sanct⁹ cum  
sit de substantia  
p̄ris nō dicatur  
nat⁹ vel genit⁹.  
vel fili⁹: s. tñ p  
cedens.

Ost  
hec  
con-  
sideran-  
di est quantum  
a talib⁹ quales  
nos sumus itel  
ligi potest. cūm  
spiritus sanctus  
procedat de pa-  
tre: et sit de sub-  
stantia p̄ris. cur  
non dicatur esse  
nat⁹. sed potius  
p̄cedere. et cur  
non dicat filius  
Quare. s. nō di-  
catur sit nat⁹ et  
io n̄ sit fili⁹ aug.  
ostendit i. xv. li. de  
trini. ita dicens  
Si spissancus  
fili⁹ dicere. am  
bon vtrig filius  
dicere. Videl  
ista ratio augus-  
tī. magis ad op-  
positū q ad pro-  
positum. ex hoc  
enī similior ēē  
generationi in  
creatūrī. que  
est ex duobus.  
C Rādeo. dicens  
autē vt inter de  
um patrem et de  
um filium tale a-  
liquid suspice-  
mur. Absurdis-  
sime ergo filius  
diceretur am-

qua magis ques-  
tit et determis-  
nat. vtrū s. s. de  
beat dici tinge-  
nitus h̄z quattu  
or partes. In p̄-  
ma ostendit ma-  
gister et probat  
auctoritate An-  
geli. q spissatū  
non debet dici t  
genit⁹. In scđa  
vero ostendit con-  
trariū auctori  
tate hieronimi. q dīc  
dici ingenitus,  
et ponitur. ibi.  
Hierony. tamē  
in regulis distinc-  
tionū. et c. In  
tertia vero h̄dī  
clam cōtrona-  
siā determinat  
q distinctionē  
ibi. Sed v̄ ista  
que videntur re-  
pugnantia. In  
quarta auctori  
tate hieronimi  
confirmatūm  
solutionem. ibi.  
Q̄ autē h̄tē  
rony. ita accep-  
rit. et cetera.

Distinctio.xiii

angeli.

**ta personarum  
esset principum  
passi uis. quantu  
sute ad hoc no  
potest esse simili  
tudo.**

b **C**ham spiritus  
tussancus, &c.  
Uideat male diz  
cere, quia cum non  
sit datum nisi ex  
tempore epidetur  
et non procedit  
nisi ex tempore,  
**C**R. siue in-  
fra patebit. si in-  
telligitur de pa-  
cessione separata  
datu dicit actu.  
Et autem de eter-  
na, datum dicit  
antistinzione.

**C**ontra te queritur de hoc. p. 51. aug.  
r. dicit maximus  
no piemissa qd:  
nem refricant  
sic. Spüssan. est  
deus et non deus  
nascendo. qd non  
deus natura. r.  
ergo adoptive.  
et qd hoc argu-  
mentum sit bonum  
ut qd iste alit  
cui natura. l.  
t. nest ei a natu-  
ra. ergo qd no  
nest a natura.  
t. nest a natura.  
t. nest natura.  
r. dicitur ad hoc  
fir. 51. aug. qd  
argumentum in  
qd valet nisi in  
est qd gemit in  
in aliis non. Et  
hoc p. 51. adam  
t. hoc natura  
lens. v. 1. 1. 1. 1.  
positu et en. i. c.

borum, id est patris et filij. Amborum enim filius diceretur, si eum ambo genuis sicut quod abhorret omnium sanorum sensus. non sed ab utroque est genitus: sed procedit ab utroque ab omnibus spiritibus. His verbis ostenditur cur spiritus sanctus cum sit de patre non tamem dicatur genitus vel filius.

**C**um spiri-  
tus sanctus non  
dicatur genitus  
cur filius q̄ dici-  
tur genit⁹ etiam  
dī pcedere. b  
**C**ū aut̄ spiri-  
tus act⁹ nō dica-  
tur genitus. sed  
tm̄ pcedens q̄ri  
solet cur fili⁹ nō  
dī tm̄ genit⁹: s̄  
et procedes. Si  
cut ipse in euā-  
gelio Job ait.

**E**go ex deo pces  
si vel exui. et yes  
ni in mndu nō g  
tm spūscstus p  
cedit a p̄e. Is ēt  
fili⁹. Ad qd dici  
nus q̄ cū yterq̄  
pcedat a v̄e dis  
lkr tñ. Nā spūs  
ctus vt ait au  
ti. v. li. d etri. p  
clus n̄ viceret n  
liis cū dei pris  
ēt substātia. rh  
dēs sic ait. Que  
ris a me si d sub  
stātia pris ē fili⁹  
d substātia pris  
ē etiā spūscstus.  
cur yn⁹ fili⁹ sit et  
ali⁹ n̄ sit fili⁹. Ec  
ce rñdeo siue ca  
via siue nō ca

habuit per crea-  
tionem quod nos  
habemus p. gna-  
tionem. sic deus p.  
coicit naturam  
suā. s. per spirā-  
tionem sicut fe-  
lto per genera-  
tionem.

**C** pater pces  
fionis et c. ut  
male dicere qz  
aut hoc qz è su  
toz dixit essetis  
aut notionè **N**ō  
essentiam. quia  
tunc dicere de  
sī. Si notionēq  
ro qz. Non in  
nascibilitatē. qz  
illa nō dicit res  
pectū ad pros  
cessionē. Itē nō  
ad gflationem.  
nec ad spiratio  
nez; qz nihil eē  
dictu p. videt.

Itē q̄tis v̄p pf  
posse dic̄t aus-  
tor ḡfatiōis. Ed  
q̄ n̄ v̄. q: p̄ dī  
autor filij: ergo  
sicut sup̄a dicit  
Hyla. dist. ix. sen-  
sus ē. genitor  
filij. ḡ rūc idem  
est. dicere est  
autor ḡfatiōis  
quod genitor

**C**RIS dicendum  
q; autor dicit in  
p; fontale ples-  
nitudine q; ipse  
nō est ab alto. s;  
alij ab ipso, et illi  
dicit ut credo  
eandem notio-  
nem quā dicit  
innascibilis, sed  
differēti mō. Q:  
Inascibilis dicit  
durationē hōis  
s; autor dicit fe-  
cūditatēr plen-  
tudinē respectu  
pcedētū ab it-

**S**ed quā h̄z nō s̄t  
lūde. et iō dicit  
autōr ab autōr  
tate. Autōtās  
sūt est in patre:  
q; qd h̄z ab alto  
nō h̄z. et hoc est  
q; est innasciblē  
lis. r̄ta p̄z q; p̄  
dicit autōr q; p̄  
sonaq; sunt ab  
ipso. Et his p̄z  
t̄sso. Dico enī  
q; dicit eādē no  
tione quā innas  
cibilis. s̄z alto  
mō. Et hoc p̄z  
q; nūq; dicit s̄z  
li; autor spirā  
tōnis q̄uis sp̄t  
ret. q; non h̄z a  
se: s̄z ab alto. vñ  
de autōr p̄p̄d  
p̄ncipī alterī  
us non ab alto.

p̄cedit. q̄m p̄p̄d  
ei; autor ē q; ta  
lē filiū genuit et  
gignendo ei de  
dit vt etiā de ip  
so. p̄cederet sp̄us  
sanct⁹. Nā n̄i  
p̄cederet etiā de  
ipso. nō diceret discipulis. acci  
pite sp̄m sanctūq; eūq; insuffla  
do dare. vt a se q̄z p̄cedere si  
gnificans aperte ostēderet flā  
do. quod spirādo dabant occul  
te. Quia ergo si nasceretur. nō  
tm̄ de patre nec tm̄ de filio: sed  
de ambobus vñq; nasceretur  
sine dubio filius dicere ambo  
rum. Ac p̄ hoc q; fili⁹ amborū  
nullo mō esset non oportuit na  
sci eum de ambobus. Amborū  
est ergo spiritussanctus proces  
dendo de ambobus.

**O**stēdit humānā insuffi  
cientiā q; interilla duo p̄cedere  
et nasci distinguere nō p̄t.

**Q**uid aut̄ inter nasci et pro  
cedere intersit de illa excellē  
tissima natura loquēs explicat  
re q̄s p̄t. Nō oē qd p̄cedit na  
scitur q̄uis om̄e p̄cedat qd na  
scit. Sicut non oē qd bipes est  
hoc est q̄uis bipessit ois q̄hō

pias. de p̄fē ē fīs. d̄ est. hoc sc̄io. d̄  
li; de p̄fē ē sp̄us stinguere aut̄ in  
sacr⁹: sed ille ge ter illā generati  
nitus est: iste p̄z onē et hānc p̄ces  
cedens. iō ille fi sionē nescio. nō  
li; est patris. de valeo nō sufficio  
quo genit⁹. Iste ac p̄ hoc q; et il  
aut̄ sp̄us éytrius la et ista est inef  
q̄m de v̄trogz fabilis. Sicut p̄  
p̄cedit s̄z iō cum pheta de filio lo  
de illo loq̄ret ait quēs ait. Sene  
rationē ei; quis

enarrabit? Itab

spiritusstō veris

sime dicit p̄ces

sionē eius q̄s e

narrabit? Sat;

sit ergo nob̄z q;

nō est a seipso fi

li;. sed ab illo de

q̄nat⁹ est nō est

a seipso sp̄us san

ctus: sed ab illo

de quo p̄cedit.

et quia devtrogz

p̄cedit sicut iō

ostendimus de

spiritusstō quō

ip̄e de do sit. nec

tamen ip̄e fili⁹

fit q̄m proceden

do non nascēdo

legit esse de deo

iam superius q̄

tū visum est dis  
putauimus.

**P**robat q̄

spiritussanctus

non debet dici i

genitus autori

tate augusti. e

**N**unc consi

derandū est cuz

spiritussanctus

**D**istinguere inter illā ge  
nerationem et  
statim processio  
nem nescio. Us  
de talis igno  
rātia esse pec  
catum quā dī  
stinctio perso  
narum de necessi  
tate est fidet et  
salutis: sed qui  
ignorat ea que  
sunt de necessi  
tate fidet dāna  
biliter ignorat.  
ergo rc. **C**ñ.  
dōm q; duplex  
est sc̄re. s̄z est.  
et sicut ē. Sc̄re  
si ē hoc mō cer  
titudinalē cres  
dere distinctio  
nem de necessi  
tate salutis en  
large sūpto sc̄re.  
Sc̄re aut̄ sicut  
est non p̄  
stinet ad statum  
meriti sc̄z p̄z  
mū. et d̄ hac sc̄la  
lod̄ hic maḡ  
et Aug. Et nota  
q; tria dicit. Re  
sc̄to q̄tū ad hā  
bitū sc̄le nō vas  
leo q̄tū ad in  
genium. Nō sup  
ficio q̄tū ad v̄  
trūq;. Jō ob iō  
hoc qd dicit ap  
pellatur ingent  
us nō quidem  
in scripturis b  
in cōsuetudine  
disputantium.  
**C**ōtra. Dic.  
Nō est audēdū  
aliquid dicere de  
illa sup̄subali et  
rectā trinitate. H  
er ea q̄ diuini s  
tus nob̄s ex sa  
cris elodis claz  
tueft ergo ma  
le fecerūt q̄ nō

Esa. lxx.

# Libri

# Primi

men hoc inueniuntur. **C**R. **N.** quis istud verbum non dicit in scripturis dicitur enim verbi huius in collectus. et quod verbum non est pphantum nec error cointerfectus cum intellectus verbi ex scriptura et fide habetur non sicut est contra factum illud deo attribuerent ipsam trinitatem conferendo a posteriori possimur intelligere.

**August.** non sit genitus utrumque debeat dici ingenitus. Ad quod dicimus. s. s. nec genitum nec ingenitum debere dici.

**August.** Ut Augustinus ad Oratorem ait. Spm scitum nec genitum nec ingenitum si.

des certa declarat. Quod si dixerimus ingenitum duos patres vis debimur affirmare. Si autem ge-

nitum duos credere filios cul- pamur. Sicut enim solus filius dicit genitus ita et sol p. fr. in-

genitus. eo quod ab alio non sit. Ut Augustinus in lib. xv. de trinitate. p. in quod sol non est de alio. sed sol appellatur ingenitus: non quidem in scripturis: sed in consuetudine disputantium et de re tanta sermo ne qualem valuerint proferentiū.

Filius autem de proprieate natu. e. et spm

scitum de proprieate principali. et contenter de utroque predicto. Ideoque cum spm scitum genitum non dicamus dicere enim ingenitum non audemus.

ne in hoc vocabulo vel duos pa-

tres in illa trinitate vel duos quod

non sunt de alio quippe suscipit.

**Ecc**ce his verbis aperte ostendit

spiritum sanctum nec genitum nec

ingenitum debere dici.

**D**icitur probat auctoritate hieronymi dici spm scitum ingenitum quod videtur predictis aduersari.

**C**hier. tamen in regulis distinctionum contra hereticos dicit spiritum sanctum ingenitus

esse his verbis. Spiritus sanctus pater non est: sed ingenitus atque infectus. Pater non est: quia patris est et in patre est possessione huius ex patre et non natura uitatem. Filius autem non est: quod genitus non est. Ecce his verbis dicitur spiritus sanctus esse ingenitus. quod ut aduersari premissis verbis Augustinus determinatio predice controvenerit qua secundum duas acceptiones dicit eos locutus.

**S**ed ut istam que ut repugnantiam de medio abigamus. Dicimus quod hieronymus alter accepit nomen ingeniti. et alter augustinus. Accepit enim singulus.

**C**R. dicitur quod de alio non est et secundum hoc de solo patre dicitur hieronymus. vero ingenitus dicit non genitum. et secundum hoc de spiritu sancto potest dici cum spiritus sanctus non sit genitus.

**D**eterminatio sua confirmat auctoritate hieronymi ostendens. Ex quo se suudixerit spiritum sanctum ingenitus. h

**C**or autem hieronymus accepit. ostendit ex verbis suis quod in eodem tractatu utitur facies talis divisionem.

**C**oquid est autem in

e Et aliter hoc non videatur verum. quia hoc modo ingenitus non potest esse.

ergo ut est patris proprius.

**C**R. dicitur quod in magistris dicitur collectus Augustinus. tamen non totus. Ingenitus enim secundum quod dicitur proprietas patris priuat esse ab alio nec hoc sufficit ad hoc ut sit notio nisi etiam consequenter dicatur quod alius sit ab ipso.

quia sicut obiectum est non esse ab alio sine non generari coniunctio esse.

**C**Et est quod natu est et factu non est. Obiectus arrius quod non sunt modi se-

generationis quorū quolsbet dato sequit̄ s̄tio filii a patre s̄m modū singularē q̄ e  
q̄ filius non tantū natus, sed etiā factus de tota substātiā ḡnantiā sicut supia de  
est, t̄ hos modos ponit̄ disputans p̄tra c̄rum fuit. ix. dist. vbi. q̄ nō p̄t eē muz  
victoriā. p̄t

**Divisio**  
hec nota  
da ē dili-  
genter,

mus mod̄s ē per  
deslurū linee a  
puncto. Sc̄ds ē  
penes emissiōnē  
radij a sole, vel  
ab alto luminoz̄ f  
so corpore. Ter-  
tius est penes si-  
gillationē cara-  
racteris sicut fi-  
gura sit in cera  
a sigillo. Quar-  
tus ē penes im-  
missionē, ve q̄n  
a deo dāt bona  
volūtā. Quintus ē penes exi-  
tum proprietatis  
vel accidētis a  
pūcipiā subiecti  
que sunt ma-  
teria et forma.  
Sextus est penes  
intentionis sive  
speciei abstra-  
ctionē, sicut spe-  
cies rerū gene-  
ratur in ala. Se-  
ptimus est penes  
excitationem si-  
cū liberū arbī-  
trium excitatū  
a gratia pcedit  
in bona opera.  
Octauus ē penes  
transfiguratio-  
nem sicut ex ere-  
fit statua vel si-  
cū i figura incisiorū. Non ē penes p-  
ductionē, sicut a pmo mouente immobilit̄  
pducit mot̄. Decimus ē penes exitū spe-  
cierū d̄ ḡne p differētias diuidētēs ge-  
nus et pstitutētēs specie. Undecimus ē pe-  
nes ideationē sicut archa exterior ab ar-  
cha q̄ ē i mēte artificis. Duodecimus ē  
penes nascētā. p̄t h̄d ḡnatur ab hōlo.  
Quocūq̄ aut̄ p̄dictor modox̄ ḡnēt̄ si-  
lii nō tm̄ genit̄s ēt fact̄s ē. Ad hoc est  
f̄sio, q̄ aut̄ arrius accipit̄ ḡnatiōnē  
cōiter ad creatā t̄ diuinā; aut specialē  
creatura. Si cōiter t̄līc dico, q̄ insufficiē  
ter diuidit̄, q̄ pl̄trāt̄ modos ē ḡna-

genitum est aut̄ iterū nec factū  
genitum aut̄ fa- nec natum ē, spi-  
ctum. Est ergo rituſsanct⁹ est q̄  
qd̄ nec natū est: a patre procedit  
nec factum: t̄ est Quod etiam fa-  
quod natum est ctum est. t̄ natū  
et factū non est. nō ē, celū t̄ terra  
et est qd̄ nec na- ceteraq̄ insensi-  
tum ē nec factū bilia sunt Quod  
est, t̄ est quod fa autem factum t̄  
ctum est. et natū natū et renatū ē  
non est, et est qd̄ homo est. Qd̄ ve  
factū est renatū ē ro factū est et na-  
et renatū est, t̄ ē tum ē trenatū  
quod factū est t̄ non ē, aialia sūt.  
natū est t̄ renatū Ecce his verbis  
tū non est. Nūc ostēdit̄ hierony-  
previsorū sin- se ingenitū acci-  
gulis rebus sub pere nō genitū.  
sistētiā destine- Alliter em nō eēt  
m⁹. Quod ergo premissa diuisio  
nec natū nec fa- vera. sc̄z offie qd̄  
ctum est. pater ē nō em̄ ab aliquo  
nō em̄ ab aliquo  
est. Quod aut̄ na- aut genitū ē, aut  
tum ē t̄ factū nō factū atq̄ i diui-  
est filius est, q̄ a siōis hui⁹ pseclia  
patre genit⁹ est tio ne i assigna-  
non factus. Qd̄ tionē geniti vbi  
q̄ ponit nō natū

esse in deo sicut vidēbant in creatura. t̄  
hoc bene tangitur in glossa, super pri-  
mum ad Hebreos, vbi dicitur. Non pos-  
sunt temporalia comparari eternis. in-  
tegra collatione, sed aliqua tenet si-  
militudine, t̄ tdeū sicut supia ostensum  
est. secundum diuersas conditiones,  
diuersē generationes illam represen-  
tant. Ratione enim conformatitatis est  
similis generationi verbi a mente. Ra-  
tione coenitatis, similis generationi  
splendoris a sole, sive de luce. Ratione  
nequalitatis, generationi p̄uentis de  
p̄uente,

**A**d intelligentiam eius que dicitur in littera quatuor queritur primo queritur utrum in diuinitate sit ponere processionem. Secundo utrum processio spiritus sancti sit generatio. Tertio utrum processio spiritus sancti realiter differat a generatione. Quarto utrum spiritus sanctus debet dici in genitus aut non.

**Questio 1.** Quid processio sit ponenda in diuinitate ostenditur primo auctoritate. Job. xv. ubi dicit salvator. Vobis spiritum veritatis qui a patre pedit. Si ergo veritas non dicit nisi verum. et verba dei non loquitur nisi proprie pera. ergo proprie est processio diuinitatis. **C**ontra in diuinitate verissime est origo. ergo et producacio. sed ex productioni actus respondeat productio passiva. Ex productio passiva est processio ergo a primo ad vitium in diuinitate vere et proprie est processio. Item amio noster. et est amor et ab alio et exitus eius ab alio vere propter exprimitur in verbo procedenti. Et ergo amor diuinus. qui est. s. s. vere et proprie amor sit. et ab alio sit. sicut nomen amio et coparet et proprie ita sime capitetur et conuenire et processio.

Item ad completam rationem processio nisi ista duo requiriuntur. post ab alio et ab aliis redatur. sed amor qui est. s. s. non procedit a patre in quantum amat se. nec a filio in quantum amat se. sed in quantum amat alterum. qui non est. ergo. s. s. est amor quo omnis redit in alios. et ista duo coparentur rationem processioneis perfecte. ergo processio est in diuinitate. **C**ontra processio de ratione est nos dicit elongatione et recessione. Unde processio quasi processio. sicut processio dicit atractione. Et sicut in diuinitate non est antecedens propter summam similitudinem. ita non est elongatio propter summam unitatem. ergo sicut in diuinitate non ponitur nomine processio. ita non debet ponere nomine processioneis. **C**ontra in creaturis processio de ratione sui generis dicit motum. ita id est in perfectione. sicut nullus tale nomine est transferri ad deum. Et nec processio. **C**ontra creatio dicit speciale differentiam processioneis et differentiam addente nobilitatem. qui dicit egressum rei a creatore qui est causa nobilissima. Ex creatio passiva nullo modo reperiatur in diu-

nite. nulla enim persona dicitur creari. ergo pars ratione nec processio.

**C**ontra processio in creaturis non dicitur nisi duplicitate. videlicet localis et causalitatis. Localis que est in motu progressivo. Causalitatis que est effectus a causa. sed localis non potest transferri ad diuinam. quia nulla mutatione secundum locum. nec in generali nec in speciali cadit in deo. et preterea cum talis sit ab uno in alio oportet ponere spissitatem. eternitatem non procedere a patre et filio. non ergo inveniuntur processio localis. sed hec nobilitas est in causalitate. quia ista est entis completi et a principio intrinseco. ergo per locum a materiali nec causalitas inveniuntur in deo. et tamen nullus modus processioneis reperiatur.

**C**ontra dicendum quod processio in creaturis dicit respectum ad principium a quo. ut radius dicitur procedere a sole. sive flos ab arbore. et quod dicit motum hoc accidit ei. Et similiter ratione nostra respectum ad terram ad quem. et quod dicit elongationem hoc accidit ei. Quoniam ergo in diuinitate per quod respectus reperiatur haec persona procedens respectum habet ad principium a quo ut amor procedens ab amante respectu habet ad amatum. amor. s. ille qui est nexus et charitas. ideo vere et proprie et perfecte ratio processioneis inveniuntur in diuinitate. unde concedende sunt rationes ad hoc ad ducte.

**C**ontra illud ergo quod obiectatur in contrarium quod processio dicit elongationem. dicendum quod hoc verum est in creaturis in quibus per appropiationem ad terminum ad quem fit elongatio a termino a quo. propter finitatem. et circumscriptionem et distantiam. et sic est in deo. **C**ontra illud quod obiectatur. quod processio dicit motum in creaturis. dicendum quod non transferitur ratione motus. sed ratione duplicitis respectus. qui quibus non posset esse in creaturis sine motu propter imperfectionem nichilominus famen est in creatore. **C**ontra illud quod obiectatur de creatione. dicendum quod creatio de principali impositione dicit exitum de nichilo. et ideo nullo modo significatum eius potest in deo salvari. nec proprie nec trahimur. non sic autem est de generatione et processione. **C**ontra illud quod obiectatur. quod nec causalitas nec localis. dicendum quod immo ad modum causalitatis. Et causalitas uno modo convenienter habet cum

locali. nam causalitatis processus uno modo terminatur in procedente. et ita quod ut illi ultra respicit ut cum dicitur. illius procedit a patre. Alio modo prout effectus respicit aliquem ut terminus et sic procedit amor ab amante i amatum et aliquo modo conuenit cum processione locali. quia respicit terminum ad quem. Alio modo differt quia non respicit tantum in illo recipiatur. sed tamquam obiectum. et quoniam respectus et emanatio vere reperiuntur in divinis hinc est quod illa emanatio dicitur ad similitudinem emanationis causalitatis. si similitudo localis processionis ibi non cadit. nisi longinque. et ideo greci decepti sunt. Et ad illud quod processus localis est perfectior. dicendum quod processus localis semper habet imperfectionem coniunctam ratione nominis. non sic originalis. et verum est quod perfectior est inter motus. sed processus in diuinis dicit motum; sed originem sine motu mutatione. sicut supra dictum est de gemitto.

**3. Questio. II.** Utrum processus generatio. Et quod non videtur. Augustinus de trinitate. xv. Sic ut filio prestat essentiam sine ipso initio temporis et sine ipsa mutatione generatio. sic spiritus sancto processus. ergo si non est idem quod prestat essentiam duabus personis. tc. Item hoc ipsum ut ratione. quod generatio est emanatio secundum modum fecunditatis nature: sed sicut supra probatum est. si processus per modum libertatis et amoris. ergo non generatio. ergo generatio non est processus. Item nihil unius existit a duobus similibus pervia generatitudis nisi alter sit ut pater. alter ut mater. alter ut principium actuum. alio ut principium passuum. si. si. procedit a duobus similibus. quod si per via gemitus alio est eius pater: alio ut filius: quod si abitur dicitur. Item filius sua gemitus et filius processus. quod si procedit ex eternitate. si. et filius. si. si. procedit a filio. et de spiritu filii sicut filius de pater. quod si filius non est pater nec filius. quod nec processus est gemitus. **4. Quidam.** Ibis inferioribus gemitus est motus ad substantiam. Unde generatio est substantiae productio. sed processus spiritus sancti est substantiae secundum ipsasam productio. ergo est generatio. Item generare sic diffinitur a Damasco. Generare est ubi similem in substantia producere. sed

spiratione vel processione producitur: spiritus similis in natura. ergo et processus est generatio. Item actiones et materialides denotant a termino. quod quecumque conuenient in eo quod habet emanationem genitus in modo emanandi. sed filius et spiritus sanctus conuenient in substantia quam habent per emanationem. ergo conuenient in emanatione. ergo si modus emanandi filius gemitus. et spiritus sanctus similiter. Item: productio est superior ad generationem. sed quecumque producuntur procedunt. ergo processus est superior ad generationem. ergo generatio est processus. ergo pars ratione processus est generatio. Si dicas quod processus appropriatur spiritui sancto. quereremus rationem. videlicet magis debeat appropriari filio. quod si ratio procedendi secundum rationem intelligentiam prius est in filio. ergo processus magis est et appropriari. Item si generatio est spiritus ergo genitrix est spiritus: et e contrario. spiritus passus est processus. ergo et ceterum. Risi. dicendum quod sicut spiritus sanctus non est filius. ita nec processus spiritus sanctus est generatio. Ad illud ergo quod obicitur in contraria. quod generatio est productio substantiae. dicendum quod est producere substantiam similem secundum voluntatem. et est producere substantiam similem propter naturam. et est producere substantiam similem per modum nature. Isti tres modi distinguuntur. et diversi et separabiles sunt. Quod est de se. quod patet. quia in productione adam fuit substantia productio. et tamen non fuit generatio. deus enim non generauit adam sed creauit. In productione ene de adam. fuit similia substantia productio. non tamen generatio: quod adam non genuit euam. Sed in productione abel fuit substantia productio secundum viam nature. et ideo fuit ista generatio secundum rem. ergo isti tres modi distinguuntur in deo. Nam et actiones creature non distinguuntur. quod creatura non potest substantiam produce re nisi similem. et hoc per virtutem naturalis. Et ratio huius est imperfectio potentie. et limitatio in creatura. sed in deo est summa potentia. et ideo in eius operatione isti tres modi habent distinctionem. Ideo quamvis in istis inferioribus gratia materie sit completa ratio generationis. productio substantiae si milis vel productio substantiae. non tamen in diuinis. immo oportet addi per

modū fecunditatis nāe. Et q̄ p̄dictio be  
fecit i p̄ductiōē spiritus sc̄i. p̄q nō se  
quīt. Ad illud qd̄ obūcīs & similē h̄z  
utiq̄ emanationē dicendum & differt  
emanatio in his inferioribus . et in  
deo, quia in his inferioribus termina  
tur ad essentiam vel substantiam . que  
multiplicatur. sed in diuinis terminat  
ad ipotases. quoniam ergo ipotasis ad  
quā terminatur processio est amor ipo  
tasis ad quam terminatur generatio ē  
imago et amoīs et nexus est spirari.  
non generari: econverso imaginis ge  
nerari non spirari: cum non sit const  
mīlis. ratio propria ipotasis secundū  
se. nec erit cōsimilis emanatio. Ipse ve  
ro procedit. ac si ad substantiam p̄prie  
terminaretur. Ad illud quod objicitur  
q̄ processio ē cōmune generationi  
Dicendum q̄ est cōmune generationi  
et processioni prope dicte. et nos hic lo  
quimur de pcessione priuē tantū spiri  
tūsancto conuenit. sic autem non est  
cōmuniū nec hoc modo predicitur nec  
subiicitur. nec est intelligēda ibi cōmu  
nitas rei. sed solū proportionis sine mo  
di loquēdi. Quod ergo queritur. quare  
magis spūisancto appropriatur. Quidā  
voluerūt dicere q̄ sicut hoc nō p̄p  
rium cōmune est diffinitioni et p̄prie  
passioni. tamē quia diffinitione addit̄ su  
pra nomē p̄pī. p̄pā passio. nō s̄ diffi  
nitione h̄z nomē p̄pā passio nō s̄ nomē  
cōde retinuit. s̄t dīcūlī p̄positōs hoc  
est absurdū dicere q̄ spūs nō habet p̄p  
rū & singularē modū emanāti sicut  
fili⁹. Ideo volūt alij q̄ addit̄ alij mo  
dū. s̄t q̄ ille mod⁹ i creaturis nō est q̄  
aut raro aut nūc pcedit alij ipotasis  
alr̄ q̄ ḡnatiōē. Id sacri doctores no  
lūt nomē p̄pī v̄l nouū fingere. s̄t ma  
gis cōde appropare. S̄t illud adhuc nō p̄f  
verq̄ sicut emanatio fili⁹ recte exp̄mis  
vbo ḡhandi. Ita emanatio spūs vbo spi  
rāti. Et pp̄ hoc alr̄ dōm. q̄ sicut p̄f  
Igenit⁹ q̄ ab eo remonet oīs ḡnatio.  
q̄ nec ḡnaf nec est a ḡnato. s̄t ecōuer  
so pcessio p̄prie de eo dī. Iquo est oīno  
rō procedēdi: et talis ē. s̄. s̄. q̄ pcedit. et ē  
a procedēte. nō sic aut̄ fili⁹. Id spūscēdō  
attribuit. Alr̄ p̄t dici q̄ p̄pleta rō pro  
cessiōē p̄sist i cōparatiōne ad pnci  
piū a quo & ad t̄minū ad quē. et q̄ sp̄s  
in sua emanatiōē. q̄ n̄x⁹ est. vtrūq̄ re  
spicte. fili⁹ alteri⁹. Ideo cōpletissima rō  
hui⁹ nōs reperiſi spūsancto. quāuis

aliquo mō repertāt in filio. et ideo sp̄s  
fācto appropiat. Ad illud qd̄ obūcīs 13  
ultimo q̄ ḡnans est sp̄rās. dōm q̄ illa  
p̄dicatio non est formalis. s̄t solū rōne  
suppositi. et q̄ vna p̄sona sive vnu sup  
positū p̄t ḡnare & sp̄rare. t̄o hec ē ve  
ra ḡnans ē sp̄rās. sed nulla p̄sona vni  
ca p̄t fili⁹ plurib⁹ modis emanare. t̄o  
non sequitur q̄ genitus sit sp̄ratus.

**Questio. iii.** Utq̄ pcessio  
spūscēdō realt̄  
differat a ḡnatiōē fili⁹ an solū fm̄ rōne  
intelligēdi. Et q̄ realt̄ p̄f. p̄fēde diffe  
ferūt fm̄ suas emanations. cum p̄son  
ne realt̄ dīant. nō fm̄ intellectuāl. q̄  
i intellectu circūscripto adhuc remia  
net trinitas. q̄ emanations que sunt  
pcessio & ḡnatio differunt realt̄. C̄tē:  
que sunt a diuersis p̄cipijs. realt̄ dif  
ferūt. sed generatio est ab uno in due  
nis pcessio spiritussancti a duobus. q̄  
a patre & filio. ergo realiter differunt.  
C̄tē: fm̄ rem & veritatē aliquorū est  
pncipīū diuina substantia ut volūtas.  
quox nō est pncipīū in natura. sicut p̄  
q̄ creature sunt a deo agēte p̄ modum  
voluntatis. non per modum nature. s̄t  
ergo processio est voluntatis p̄ modis  
voluntatis. generatio p̄ modū nature.  
ut nature pcessio & ḡnatio realiter diffe  
runt. C̄tē. in imagine creatā egress  
sus verbi. et egressus amoīs distinguit  
ur. quia differunt realiter. hoc enim  
perfectionis est q̄ ex hoc faciūt ima  
gines trinitatē. sed fm̄ q̄ dīnt cōntīnt  
ter. hoc est imperfectionis. sed omne  
quod perfectionis est ponendū est i dī  
cūnts. ergo processio & ḡnatio realiter  
differunt. quia non essentialiter. C̄tē  
tra. pater sp̄rat & generat. Aut ergo ls  
tūtū vnu. aut inq̄stū plures vel plu  
ra. Si inq̄stū plures vel plura. sic pa  
ter est cōpositus. Sintūtū vnu. sed  
q̄ pater & fili⁹ sp̄rat inq̄stū vnu. nō  
sunt due sp̄rationes. s̄t vna. ergo si  
missiter sp̄ater sp̄rat & generat inq̄stū  
vnu. sp̄ratio & ḡnatio est vna produ  
ctio. C̄tē fm̄ oīs verum est q̄ pa  
ter ratione fecunditatis nature intelle  
ctualis generat ratione fecunditatis  
voluntatis sp̄rat. sed in deo idē est vo  
luntas & natura. ergo t̄c. C̄tē: em  
anations patris p̄nes terminos disti  
guuntur. s̄t pater oīno idē & toti⁹ q̄ dat  
filio per generationē. dat sp̄isancto p  
processiōē. ergo sp̄ratio & generas

Nos sunt oīa una emanatio. **C**itē hoc ipsum ostenditur per impole. Si differt, aut seip̄is, aut alijs. Nō seip̄is q̄ emā nationes nec sunt a se nec ad se. ergo si vnuq̄ q̄ distinguunt per illud q̄ est, vel a quo emanatiōes h̄mōi seip̄is nō distinguuntur. Si alijs aut eēntia aut nōtione, aut persona. Non eēntia cōstat, q̄ illa nō distinguuntur, nec distinguuit. Nō persona q̄ ei⁹ est distinguui non distinguere ergo si differt hoc erit alia notionib⁹, s̄līr erit querere de illis aīhs, t̄ sic in infinitū. ergo, rc. **C**itē: si differūt. Aut differētia substanciali, aut accidentali. Nō substanciali, q̄ tal' differētia nō est i diuinis. Non accidentali, q̄ in deo non est accidentis. ergo, rc. **C**itē: p̄l⁹ differt filius a creatura q̄ a sp̄issācto, ergo plus differt gratiō a creatiōe q̄ p̄cessione. Sed gratiō nō distinguunt a creatione. ergo nec a p̄cessione. Probatō medie, creatiō ē diuisa eēntia, sed p̄sona t̄ eēntia nō distinguuntur ab inūcē, ergo nec gratiō t̄ creatiō. **R**ū. dī cēdū q̄ gratiō t̄ spiratio sive p̄cessio differūt, nō t̄ secundū rōnē dicendi sed etiā secundū dīflam origis t̄ habitudinis. q̄ diuers⁹ est modus se h̄ndi t̄ differētis modis originis, talis anteze b̄fia p̄nitati eēntie nō repugnat. Si aūtem q̄ratur rō dīfie harū emanationis. dōm q̄ prima rō dīfierendi non potest assignari a pte terminox. Termint effi sunt p̄sonae q̄ nō importāt rationē dīfierendi active sed passive. Si ergo p̄l̄dē differūt, quare t̄ in quib⁹ differant se ostendere voluerim⁹ necesse ē redire ad emanatiōes t̄ relations. q̄ sunt generatio t̄ p̄cessio, t̄ ita in hac assignatiōne erit circulus. S̄līr ex parte p̄cipio rū. Si effi dicatur q̄ differant se due emanationes secundū fecunditatē duplē cēm. nature t̄ voluntatis. q̄ro quomodo differat fecunditas a fecunditate. Si dicas q̄ fecunditas nature est in solo p̄fe, voluntatis i patre t̄ filio, hoc vltiorēm b̄z q̄nē vñi rentat hec dīfia, t̄ opt̄ ad hoc venire. q̄ fecunditas nature est in vno, q̄ imago procedēt p̄ illā, nata est ēē solū ab uno fecunditas voluntatis in duob⁹, q̄ neq̄ sive p̄cessio p̄ modū nebus est i duob⁹. t̄ ita redit dīfia i p̄mū, t̄ est ibi rō circularis, ergo p̄ p̄m hoc. Q̄ harū emanationū dīfia p̄ma, nec est sumēda a parte termini nec a pte p̄mū. **C**itē video notandū, q̄ est loḡ de

h̄mōi emanationibus q̄tū ad esse t̄ q̄tū ad distinguui. Si q̄tū ad eē sic h̄s rōnē eēndi a suis p̄fectis h̄ncip̄is t̄ feci dīs. Q̄ effi i deo ē p̄factissima nā, t̄ nā p̄a, t̄ p̄fecta t̄ p̄a fecunditas i p̄positi q̄ b̄z rōnē h̄ncip̄i. Et q̄ p̄a t̄ p̄fecta t̄ p̄pria est fecunditas nāe. id verā et propt̄ia b̄z emanatiōez, t̄ hec ē ḡnatiō. s̄līr intelligēdī ē de spiratiōe q̄tū ad volūtātē. Unī rō quare h̄mōi b̄sūt i deo ē p̄a fecunditas nāe t̄ volūtātis. Si aīs loquamus q̄tū ad differre. Dōm q̄ se ipsi differūt, sicut oīsum est, q̄ oīsum distinctio in diuinis venit a modis originis t̄ relations. Unī sicut due differētis seip̄is differūt, p̄ rōnale t̄ irrōnale. s̄līr i diuinis he due emanatiōes. Et sicut dīfie dīfentiaq̄ innoteſcūt nob̄ per alias dīfias q̄ ab illis oriſtūt. Sic i diuinis, q̄ effi seip̄is distinguunt gratiō t̄ spiratio ad eas cōfēqt̄ur p̄m rationē intelligēdī dīfia duplex. Una q̄ gratiō est ab vno, sed spiratio a duob⁹. Q̄ effi gratiō est emanatio p̄ modū dīfie perfecte affiliatiōis, t̄ ad vnu p̄z c̄p̄iū respicit. Q̄ p̄o spiratio est emanatio p̄ modū cōnectiōis, t̄ est a duoc̄ b̄z. Alia dīfia est in cōparatiō ad nos. Q̄ effi. s̄līr spiratur p̄ nectēs, t̄ ita i aliterū tendens. t̄ sp̄issan, p̄ donabili. Filius p̄o gratiō, t̄ gratiō non respicit tertium per has differentias necessaria elicit harū emanationū cōcomitātia. Q̄ spiratio dat p̄m̄elligere generatiōnē, nō effi nectūtūr nulli distincti, t̄ siles, t̄ ita illi quop̄ vñus est ab alto p̄ generationē. S̄līr gratiō dat p̄fiter intelligēre spiratiōnē. Necesse est effi dīfinctos t̄ oīs siles p̄ delictōsum amore cōdūtū. Lōcēdēi ergo sunt rōnes p̄bātes q̄ dīfie, sicut est manifesta tum in rationib⁹. H̄ ille rōne nō sunt sumpt̄a p̄itorū. Aliquid tamē voluerūt assignare alias dīfias, t̄ quidā p̄ vñ spiratiū t̄ generatiū dīcūtūt differre. Sed hec dīfia declarat ignotū per ignotū. Aliū etiā dīterūl q̄ filius procedit per modū esse. S̄līr modū b̄z esse; s̄līr hec verba nō sunt sana, nec tali materie cōveniētia. **C**ad illud ergo q̄d p̄mo obq̄ citur, vtrū pater spirat in cōfētū vñus, rc. dōm q̄ nec in cōfētū vñus nec in cōfētū plures sed in cōfētū alto t̄ alto mō se habens, q̄ alto mō se habet ad filiū, alto modo ad spiritū sanctū. Iste aut̄ alius et alius modus se habendi non repug-

gnat vniuersitate substance vel psonae. sed p̄f et filii spirant in eo. q̄ vniuerso modo se habent. Inde est q̄ duplex est processio filii et sp̄us sancti a patre. sed una est sp̄ratio sive processio sp̄us sancti a p̄re et filio.

**22.** Ad illud qd̄ obicitur. q̄ natura et voluntas i deo sunt idem. Dom q̄ et si natura et voluntas i deo considerata ab solute sine ide. tñ aliquid respicit voluntas ut voluntas i ratio p̄cipiū quod non respicit natura vel natura. Et inde est q̄ sicut non sequitur creatura est a deo per modum voluntatis q̄ ideo et p̄ modum nature. Sicut q̄ natura et voluntas cōparant ad has emanationes sub ratione p̄cipiū. ideo nihil probhet has emanationes differere. Quis idem sine i substantia natura et voluntas. **23.** Ad illud qd̄ obicitur q̄ emanationes differunt penes terminos. Dom q̄ in his litteris est verum i deo. q̄ ibi non dicunt ens in potentia. nec imperfectione. Unde in diuinis sunt tres distinguendi. Tres si vel unus dicere. q̄ differunt penes terminum non accipiem⁹ terminū pro substantia vel essentia sed i postasi ut prius habitu est. **24.** Ad illud qd̄ queritur. tres seipso vel alijs patet q̄ seipso. Et ad id qd̄ obicitur. q̄ non habet esse a se. ergo nec distinguuntur. Dom q̄ illud non tenet in esse originali. Quis enim a genere differentie habeat ortu. tñ non distinguuntur generis. sed a seipso. **25.** Ad illud quod obicitur. quod differunt. aut substantia. It aut accidentia differentia. Dom q̄ insufficienter diuidit. q̄ in diuinis est relationum differentiatione. vt dicit Augustinus. de trinitate. q̄ nec accipitialis nec substantialis est. sed magis de originali. **26.** Ad illud qd̄ obicitur de creatione. descendit q̄ rē p̄notari magis dicit creatio. s̄ rē p̄cipitalis signifi. non tantum differunt. q̄ non tñ dicit eentia a persona quam psona a persona. Unde predicat essentialiter de persona. nec facit alio modo aliquem numerū. persona ergo distinguuntur ab alia persona. et id non valet argumentum.

**Questio. iii.** Supposita generatione et processione. Queritur hic quarto p̄trum sp̄us sanctus si est genitus. Et q̄ sic. q̄ p̄ auctoritate hieronymi. quam magister ponit in lsa. **Item:**

hoc ipsum ostendit ratio hieronimi. Qd̄ oē qd̄ est aut est ingenitus. aut genitum. aut factum. sed sp̄us non est genitus. aut factus. ergo est ingenitus. **Item:** priuatione cū constantia subjecti equipollit p̄missio et termino. Unde non par circa numerū. id est q̄ lpar. sic cū sp̄us sanctus genitus non sit. ergo est ingenitus. **Item:** plus distat a ratione generatiois sp̄us factus est p̄. q̄ p̄ generat quis si generetur sp̄us vero factus nec gnat nec gnat. ergo eq̄ vere p̄us gnat et sp̄us est ut a parte. ergo sicut p̄ dicit ingenitus. sic et s. **Contra Aug.** ad Orosium dicit q̄ solus p̄ est ingenitus. ergo sicut hoc non conuenit sp̄us sancto. **Item:** genitus aut dicit sicut hoc non substantia. aut secundum relationem. Si sicut hoc relationem ergo est nothing. ergo sp̄us sanctus habet duas notiones. et ita essentia. qd̄ est contra coenominationem. Si sicut hoc substantia. ergo pars ratione diceretur de filio. cum illud quod sicut hoc substantiam dicit conueniat tribus.

**Item:** cū diuinā essentia non sit genera nec sp̄us sanctus sit genitus. nec pater sit genitus. nec etiā aliquid istorum sit factum. ergo ratio ingeniti sicut Hieronymi oībus conuenit queritur ergo quod differunt. **Item:** Dicendum q̄ aliquid voluerunt distinguere de hoc nomine ingenitus. quod potest scribi per unum. n. et sic tñ valet q̄tū i creatū. vel p̄ duo. n. et sic opponitur ei quod est genitus p̄ pale dictū. Sed hec distinguunt si valeat apud grecos. non tñ valet apud latinos. quia ingenitum per duo n. est por non significativa apud nos. Masculine aut̄ assignat hanc differentiationem in lingua sua. q̄ greca erat. Pterea non valet ad propositū. q̄tū dicitur hic de ingenito. p̄t tñ valet q̄tū in creatū. sed p̄t tñ valet q̄tū non genitus sine innascibili. Et ppter est alio dicitur est et haec iter. q̄ ingenitū uno modo p̄re accipitur priuatione sc̄ pro eo quod non gnat. et hoc modo dicit de sp̄us sancto: et de essentia. Eto modo p̄t ingenitū tantum valet q̄tū non ens ab alio et a quo alij. et hoc modo dicit non sicut solus patris. q̄ dicit ppter et dignitatem in patre. Et secundum primū sensum loquitur Hieron. sicut altum loquitur Aug. Unū aut̄ habeant ortu. sicut sensus. et quare innascibilis sit notio et non imp̄cessibilis; infra dicetur. Et

his pater solus contrarietatis patent etiam obiecta. **C** ergo obicitur quod negotio cu[m] constantia subiecti edpollet termino p[ro]actior[um] veru[m] est: si sit p[er] p[re]iuatu[m]: sed illa ratio co[n]cludit solu[m] de hoc n[on] s[ed] q[uod] p[ro]iuat: n[on] scdm q[uod] alt[er] quid ponit. **A**d illud q[uod] obiectu[m]: aut h[ab]et e[ss]entia aut relatione. Dicendum q[uod] s[ed] q[uod] dicit de essentiis solu[m] p[ro]iuat ne sine negatione tenet. Et id n[on] p[ro]dicat aliquid: sicut q[uod] dicit e[ss]entia non generat. Letera alia manifesta sunt. **T**c.

### Distinctio.xviii. De te li processione spiritus sancti quantum ad principium a quo.

**R**etera diligenter nota-  
dum est: q[uod] gemina est p[ro]cessio sp[iritu]s sancti. Ter-  
minata parte que est de p[ro]cessione eterna. Hic inci-  
pit secunda pars que est de processione temporalis. Et q[uod] in hac pro-  
cessione est tria considerare. S. principiu[m]  
a quo procedit sp[iritu]s sancti. et modus s[ecundu]m  
que: et proprietas per quem aptus naz-  
sus est procedere. Ideo hec pars habet  
tres partes. In

quarum p[rima] a-  
git magis de pro-  
cessione sp[iritu]s: p[er]  
coparatione ad  
principiu[m] a quo.

In secunda agit  
de ipsa in copa-  
ratione ad mo-  
num secundum  
que. infra disti-  
tui. Alio de sp[iritu]s  
titutu[m]. videndum est. et ce. In tertia  
per coparationes ad proprietatem per  
qua[n]d[u]m natus est temporaliter procedere: et  
hoc est donu[m] sine donabilitas. Istra. dis-  
tin. xvii. in p[ri]ncipi. Hic q[ua]ris cu[m] sp[iritu]s sancti.  
per que dividuntur dona. Prima pars  
tertu[m] habet duas. In prima parte ostendit.  
q[uod] sp[iritu]s. sp[iritu]s alter mittatur sine pro-  
cedat a p[atre] et filio. Secunda querit. utru[m]  
mittat sine procedat a se. Istra. distin. xv.

In p[ri]ncipi. Hic considerandum est cu[m] sp[iritu]s sancti.  
debet hoib[us] **T**c. P[ri]ma pars est p[ro]positio di-  
stinctionis. et habet duas partes. In p[ri]ma ostendit.  
q[uod] procedit temporaliter a p[atre] et  
filio. In scda querit utru[m] sp[iritu]s sancti de-  
etur a scdis hoibus. ibi. Hic q[ua]ris. utrum  
et sancti virtutem vel possit. **T**c. In

p[ri]ma iterum parte tria facit: s[ed] tres  
partes. In prima ostendit q[uod] gemina  
est processio sp[iritu]s sancti. In scda q[uod] vera  
q[uod] processio est a p[atre] et filio. ibi. De re  
potest autem processione. Beda in omel. tc.  
Interteria q[uod] sp[iritu]s sancti. temporalis processio  
enim est donatio ostendit ipse q[uod]. s[ed] in  
propria persona donetur: n[on] tantu[m] i[de]o ex-  
fectu. ibi. Sunt autem aliqui qui dicunt sp[iritu]s  
sanctu[m]. **T**h[er]e se[con]da pars q[uod] iciz  
pit ibi. Hic queritur utru[m] et sancti virtutem  
vel **T**c. in qua ostensio q[uod] spiritus  
sanctus procedat temporaliter sine do-  
netur a p[atre] et filio. querit magis utrum  
donetur ab aliquo sancto viro. Et hec  
pars haberet tres partes s[ed] tria q[uod] ostendit.  
Primo uanu[m] declarat et probat q[uod]  
sp[iritu]s non detur ab aliquo sancto viro.  
Secundo vero ostendit auctoritate An-  
geli. q[uod] non potest dari. ibi. Et q[uod] p[ro]p[ter]a est  
n[on] posse etiam dari. **T**c. In tertia oppo-  
nit ad contrarium: quia videtur data  
a paulo. ibi. Sed huic videtur contra-  
risu[m] quod apostolus. tc. ubi soluit q[uod] n[on]  
est status ab ipso: sed ab eius ministerio.  
a. **C**ripterea diligenter. In parte ista  
sunt dubitationes circa littera x: et primo

de situ huius par-  
tis: q[uod] n[on] videt  
q[uod] hic deberet a-  
gere de processio  
ne temporalis quia  
in hac parte a-  
git de his que  
naturae deo co-  
nuenient. **T**pres-  
terea. cu[m] genatio  
filii eterna et tem-  
poralis in alto et

alto libro determinat q[uod] eterna in pri-  
mo sed temporalis in tertio. quare non  
similiter facit de processione sp[iritu]s sancti.  
**R**u[m]. dicendum q[uod] processio temporalis  
et eterna ab eodem principio sunt sicut  
dicit magis. et iterum est ibi quodammodo  
modus p[ro]ducendi conformis: et id vna  
facit ad declarationem alterius: et id incte-  
mentaliter ponit h[ab]it tractatus de p[ro]-  
cessione temporalis ad manifestationem p[ro]-  
cessione eterne. Sed sic n[on] est de gene-  
ratione filii sp[iritu]s: quia non est ab eodem  
principio: sicut a matre tantu[m]: et respicit  
duas naturas. s. diuinam et humanam.  
ideo debuit de ea determinari post di-  
uina de qua agitur in p[ri]mo et post ha-  
manam naturam de qua in secundo.  
m.t.

b*ut et temporalis b*ut et temporalis qua*  
**qua a patre et filio ad scientiam**  
**dam creaturam procedit ut dicitur**  
**re falsum: quia processio temporalis**  
**est ei⁹ missio: sed spūs sanctus est**  
**missus in columba et in linguis**  
**igneis quas non**  
**scientiam sita dicat quia non est**  
**missus ad lignas: sed in lignis**  
**missus ad aplos quos scientiam**  
**cauit. Contra.**  
**missus est in columba super eum**  
**nec scientiam colubam nec eum**  
**Cum potest ad hoc dicitur quia magister non**  
**dixit hic processio temporalis:**  
**sed spūs processio est idem quod missio**  
**invisibilis in qua datur spiritus sanctus et scientia**  
**creature. Ut post dictum dicitur accipit. Uno**  
**mō ipm qd ē de non scientiam facere. Secundo mō**  
**tā scientiam in scripta se confirmare.**  
**Tertio mō tam**  
**sancutum et confirmatum manifestare: et secundum as**  
**litique istorum modorum reveritur scientiam in omni spiritus sancti missione ratione terminat ad quem: et sic accipi magistru***

**tionē ḡe spūssā**  
**cti dici processio**  
**ne vel missio eiusdem. Sed cum**  
**donatio vel data**  
**non sit nisi temporalis estat quia**  
**et hec processio**  
**sive missio ipsa**  
**līs est. Hac quoque ipsa spūs sancti pcessio**  
**temporalis in scripto dicitur. Aug. in xv. li. de**  
**tri. insinuat dictum processio spūs sancti pcessio**  
**de p̄e pcedit in filio: et a filio pcedit ad sanctum**  
**spūs sanctus non de p̄e pcedit in filio: et de filio pcedit ad sanctum**  
**creaturā: sed simul de utroque pcedit: quis hoc filio p̄e de-**  
**derit: ut sicut defecit: ita etiam de illo pcedat.**  
**Qd utramque pcessio est a patre et filio. b**  
**De ipsa autem processione Beda in omni. dñice pme post ascensionem ita loquitur. Cum**  
**grā spūs sancti datus hoibns: pfecto mittit spūs a patre: mittit et a filio: pcedit a p̄e pcedit et a filio: quia et eius missio est ipsa processio his verbis aper te ostendit dona**

**c Et ipse p̄tus qd de illo exi-**  
**bat. Ut hoc de spūs sancto male dicere: quia aug**  
**vitus accipit p̄tus: aut appropiata: pmo mō nō constat. nō ses**  
**cūdō mō v. Qd i. cop. i. dicitur rōm dei virtutē et dei sapientiae. Ad hoc potest dicari spūs sancto non appropiat p̄tus simpliciter: sed virtus sanitatis: et hoc quia gratia sanitatis tū est donum spūs sancti et gratia eius est ipsius alementina: sed filio appropriat p̄tus opera di: quia opera p̄tum facta sunt. Aliud potest dicari: quia dī vel h̄z cōparatione ad illud quod est: spūs sancti tenet rōnē pncipij p̄tus: vel ad id cuius est: et sic tenet rōnē cōples: meti. p̄t ad utrumque et licet tenet rōnē medij. Sicut ergo ex ipso proprietate p̄tus spūs filiorum ipsorum spūs sancti ita p̄tus in scriptis tenet rōnē pncipij proprietas p̄tus: et tū tenet rōnē medij filiorum: inquit tū rōnē p̄pletio nis spūs sancti: quia cōpletio est in honestate et delectatione. sed hoc framelius dicitur. Post resurrectionem dñis testis his dedit spiritus sanctus. Ut**

est q̄ ter dederit q̄ primo dedice eis atē passione cū dedit eis potestatem ejcē di demona et curare láguores. Mat. x.

Ite post resurrectionē. Joh. x. Accipite spiritūsanctū. Item post ascensionē Act. i. S. In sufficiēter emērat Angu. Rm. ad p̄s. dōz q̄ p̄t nūerātatioves. Ii. Ḡtū ad actiē effectū. et sic nūerat Ra ba. et fuit trēs qui ter dedit. et quād tria dedit. P̄to admira culop̄ationē Sedō ad p̄cōrū absolutionē Tertio ad infidelū cōuersiōnē. p̄t et alio mōnūerari q̄tū ad locū et lēgnatū. et sic dedidit bis sc̄i in terra et in celo.

¶ Item in terra ad p̄medādūm p̄ceptūdilectiōnis ad primū. In celo ad cōmendādū affe ctū dilectionis ad deum. et sic p̄t p̄tnerfia.

Dicēs. Hūdē sp̄m̄ sanctū datum cū insufflasset iel̄ de quo morait. Ite et baptizate oēs gētes in noīe patris et filii et sp̄ussāctū ambigere non debem⁹. Ip̄ se est ergo qui etiā de celo datus est die penthecostes. Quo modo ergo deus non est q̄ dat

nem dei q̄ p̄ ip̄z donū diffūditur charitas ī cordi b̄ nr̄is qua dili ḡum⁹ deū et pro ximum.

¶ Q̄ non solū dona sp̄ussāctū etiā sp̄ussāctus qui est deū detur et mittat hominibus.

¶ Sūt aut̄ aliq̄ dicunt sp̄m̄ sāctū ipsum deum nō dari. s̄z dona ei⁹ que nō sūt ip̄ se sp̄us et vt aiūt e

sp̄ussāctū d̄r̄ da ri cū grā ei⁹ que tñ non est ip̄e da tur hoib⁹. et hoc dicit Bedam se sis̄e in sup̄iorib⁹ hoib⁹ q̄bus dicit sp̄m̄ sctū p̄cede re cū ipsius grā datur hoib⁹. tāz q̄ nō ip̄semet detur. sed grā eius Sed q̄ ip̄se sp̄us sc̄tū q̄ deus est et tertia in trinitate ps̄ona detur opte dicit Aug.

i. xv. li. de tri. ita

sp̄m̄ sanctū immo quant⁹ est deus qui dat deum. Ecce his h̄bis apte dicit. s̄. ip̄iam sc̄i de um dari hoib⁹ a patre et filio Et q̄ ip̄se sp̄ussāctū qui deus est ac tertia in trinitate ps̄ona nobis detur nostrisq̄ infundatur atq̄ illabatur mentibus a perte ostendit Ambro. in. i. lib. de spiritu sancto dicens. Licet multi dicantur spiritus; quia legitur. qui facit angelos suos spiritus. unus est tamē dei spiritus. Iplum ergo unū spiritum et apostoli et prophete sunt consecuti. sicut etiā vas electōis dicit. q̄

¶ Unū sp̄m̄ pota uimus. quasi est qui nō q̄at scidi: sed infundatani mis et sensib⁹ il labatur vt secularis sitis restri gat ardorē. qui sp̄ussāctū nō est de substātia rerū corporalium nec de substātia inuisibilium crea turarum. His verbis aperte dicit spiritum sanctū ipsum qui creatura non est infundi menti bus nostris.

Idem in eodem Omnis creatura mutabilis ē: sed non mutabilis spiritus sanctū. Quid aut̄ di cere dubitē quia

¶ Unū sp̄m̄ pota uimus. Quenā dīstro dīctū. Et p̄t q̄ cōueniat magis filio q̄. Eccl. xv. v. Aqua sapie salutatis. Et p̄uer. tr. Venite bibite vinū et hoc dītis sapia s̄. dei fili⁹. ḡ. tc. ¶ Dīctū q̄ sp̄ussāctū potū tāzū secularis sitis restringit ardor. Hic aut̄ appropriat sp̄us sc̄tū. q̄ sicut dī Grego. guttato sp̄u. despīt oīs caro. In q̄stū aut̄ p̄ potū est bleagario nutrimentū ad singula mēbra. s̄c ap̄ profū filio. cu t̄ est sapia et p̄p̄dēria appro pitātū q̄ quodā mō h̄de p̄ regi tuā et ordinatū pastus oīb⁹ p̄rib⁹ anime; m. 44

**C**haritas dei diffusa est in cordibus nostris. ut in propriae dicuntur: quod diffusa est, dispersus est. et hoc dispersa minor est. si ergo charitas potest est, non ergo dicitur diffusa. Rerum dominique insfundit et diffundit proprieatem huiusmodi: ipsa autem charitas huiusmodi comparatur, quod sicut arbor fomentum, et virtus et viriditas habet ab huiusmodi. sic tota spiritus sanctus machina ab amore. Iste autem amor insfunditur inquit in spiritu eius rescriptum: Diffunditur de iniquitate ex item pcedens dilatatur affectum ad dilectionem multorum: et mouet omnes anime patres ad bonas operationes. operatur enim magna si est, si vero operari renuntiam amor non est. Sicut dicitur Breago. Et ideo dicit dominus Iohannes vi. Flumina de ventre eius fluunt aquae vitae. Quod ergo deinde mutatur. dominique perum est in his quod habent originem ab origine deficiuntur: sicut est in personis in quibus non vivit aqua. Sed charitas habet originem indeficientem si cui fluit.

datus est et spissata etus, cum scriptus sit. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum quod datus est nobis. Qui cuncti accessibilis natura receptibilis est propter bonitatem suam nobis est complices virtute oiamque quod solis propitiatur iustitia. simpleriter sibi opulenta virtutibz. vnicumque patrem. dividens de suo singularemque totum. In circuitu rescriptum ergo et inservit spiritus sanctus qui discipulorum separationem infudit. quem nihil potest fallere. Angelus ad paucos mittebat. scilicet populus insundebat. Quis ergo dubitet quoniam dominus sit quod insfundit simul pluribus nec vir. Unde est spiritus sanctus qui datum est eis obibus. licet separatis apostolis. Et hic apte dicit Ambrosius. quod spiritus sanctus qui est substantia simpliciter. cum sit unus datus pluribus. Alioquinque auctoritate hoc id est astrictum. scilicet quod spiritus sanctus qui est cunctis

litis filio hoibz detur. Ait enim Augustinus de verbis apostoli sic. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum quod datus est nobis. a quo datur ab illo quod dedit dona hominibus. quod dona: spiritus sanctus quod tale dat donum qualiter est ipse. Magna est misericordia eius. donum dat sibi equale. quod donum eius spiritus sanctus est. premissis et aliis pluribus auctoritatibus aperte monstratur quod spiritus sanctus equalis patri et filio nobis datur. nec ideo tamen minor est pater et filio. Unde augustinus in libro de trinitate ait. Non ideo inquit ministerium spiritus sancti et ecclesie praediti dent vel dare possint spiritum sanctum. et quod non dent hic ostendit. **A**n viri scient et ecclesie praediti dent vel dare possint spiritum sanctum. sed quod non dent hic ostendit. **C**hic queritur utrum et sancti dent vel possint dare alios spiritus sanctum. Quem si alios dant. cum eius donatio supra sit dicta. pcessio. videtur ab eis procedere spiritus sanctus vel mutti. Sed creator a creatura non mutatur vel procedit. restat ergo ut spiritum sanctum ipsi non dent nec possint dare. Unde augustinus in libro de trinitate ait. Non aliquis discipulorum Christi dedit spiritum sanctum. Orabatque prius. ut veniret in eos quibus numerum imponebant non ipsi euangelizabant. Quem morem in suis prepositis etiam nunc servat ecclesia. denique et Simon Magus offerens apostolis pecuniam non ait. date mihi et hanc preterea ut dem spiritum sanctum. sed cunctos inquit imposuero manus accipiat spiritum sanctum. Quia nec scriptura superioris

Dicitur intelligētis eius  
rum quod dicitur in pie-  
senti distinctione  
duo principali. quod  
runtur. Primo quod  
ritur de peccessione  
temporalis spiritus san-  
cti. Secundo de eius  
notiōe. Quātū ad primum mu quantū rūntur duo.  
Utrū sit ponere peccessione temporale. ss.  
Secundo utrū peccessio temporalis ponat  
in numerum cum eternis.

Questio xviij.

Apostoli verbū.  
Ab apostolo predi-  
cta est eis fides  
in qua predicatio  
ne aduetū et pre-  
sentia spiritus acti  
senserat. sicut il-  
lo tempore i nouitate  
iunctiōis ad fi-  
dem etiā sensibi-  
libus miraculis  
propritia spiritus sa-  
cti apparebat et  
in actibus aploloz  
legit. Aperte hic  
ostendit quomo-  
do illis spiritus  
sanctū apostolus  
tribuerit. Non  
utrū ipsū mittē-  
do in eos: sed pre-  
dicādo eis fidē  
christi quā illis  
recipiētibus per spiritus  
sanctūs in  
eis esset aliqubus  
signis visibilibus  
monstrabatur.  
Non ergo homi-  
nes quātūcūs  
scī dicti dominus possunt  
spiritus sanctū.

Contra hoc peccedit inde creatu-  
ra. hoc autem non ē  
anteque creatura  
sit: sed hoc est ex  
parte. ergo. cc.  
Contra hoc donū sed sed  
ne datū a dante  
peccedit i accipie-  
re contra dicat. sed. ss.  
et tempore dicat. quod  
tempore peccedit a dicat.  
quod recipiēt. quod  
est ponere pro-  
cessione tempo-  
ralem. Contra. ss. processio  
ide est quod eius  
spiratio: sed non  
dicitur eius spiratio  
aliqua temporal.  
quod nec peccessio.  
Contra: sicut pro-  
cessio se habet  
ad spiritus sanctū  
sic grauatio ad sanctūm.  
et quae ad  
modum spiritus sanctū mittit*l*met*te*:

Act. viii. dixerat. Uidens autem simon  
quod aplo darent spiritu sanctū.  
Sed dixerat. Uidens autē sy-  
mon quod per impositionem ma-  
nuum aplo darent spiritus san-  
ctus. Ecce his verbis osten-  
dit augustinus. nec apostolos: nec alios  
ecclesie prelatos dedisse vel da-  
re spiritum sanctum.

¶ Questio xviii. uon potest dari spiritus san-  
ctus docet.

¶ Et quod plus est non posse  
eriam dari dicit in eodem lib.  
subdens. De xpo scriptum est  
quod accepit a patre pronuissio-  
nem spiritus sancti et effuderit.  
in quo utrūque natura monstra-  
ta est humana. s. et diuina. Ac-  
cepit quippe ut hom o. effudit  
ut deus. Nos autem accipere  
quidem hoc donum possim⁹  
pro modulo nostro effundere  
vero super alios non utrū pos-  
sumus: sed ut hoc fiat. deū su⁹  
per eos a quo id efficitur inuo-  
camus. his verbis expresse di-  
cit: non spiritum sanctum non  
posse super alios effundere id  
est. alijs dare.